

## Podsumowanie filmu: Na pewno wiesz, jak wymawiać „can” i „can’t”?

Link do filmu:

[www.youtube.com/watch?v=tMLHZ5bIhCo](http://www.youtube.com/watch?v=tMLHZ5bIhCo)

Różnica pomiędzy *can* a *can't* jest oczywista.

*I can* oznacza *mogę*, natomiast *I can't* oznacza *nie mogę*.

Ale najważniejszą rzeczą, na jakiej trzeba się skupić, jest wymowa obu tych słów.

### CAN

Kiedy Dave wymawia samo *can* słyszysz na pewno, że mówi coś w rodzaju „keen”, gdzie „a” w słowie *can* brzmi, jak przedłużone „e” z domieszką dźwięku „a”. „keen”.

I can do it

I can go

I can come with you

I can bring it to you later

Natomiast gdy *can* jest użyte w zdaniu, wymowa litery „a” jest zdecydowanie krótsza. „Aj ken” z krótkim „e” z domieszką „a”. Ten dźwięk przypomina Dave’owi imię Ken, które nosi lalka z zestawu Barbie, z taką różnicą, że imię ma „mocne K”, natomiast w słowie *can*, pierwsza litera nie jest wymawiana z tak dużą siłą. Po prostu swobodnie i krótko – „aj ken”.

Aby lepiej utrwalić wymowę, powtórz na głos, skupiając się na tym, żeby największy nacisk położyć nawet nie na *can*, tylko na I:

I can see it

I can do it

Dave wspomina o *connected speech*, co oznacza, że nie można osobno czytać wszystkich wyrazów w zdaniu, są one w pewnym sensie połączone i tworzą całość.

## CAN'T

Inaczej jest w przypadku słowa *can't*.

I can't

I can't go

I can't do it

*Can't* zarówno jako pojedyncze słowo, jak i w zdaniu, czyta się tak samo. „Keent”, gdzie litera „a” w słowie *can't* jest czymś pomiędzy dźwiękiem „a”, a „e” w języku polskim.

Czyli *can't* zawsze wymawiaj z przedłużonym “e”.

Spróbuj jak najbardziej poprawnie wymówić:

I can't finish the project

I can't go there

Podsumowując. *Can* czytasz z dłuższym „a” tylko jako pojedyncze słowo. W zdaniu *can* będzie miało bardzo krótkie „a”. W przypadku *can't* dźwięk „a” jest zawsze dłuższy.

Musisz uważać na jedną bardzo ważną rzecz. Jeśli w zdaniu będziesz mówić długie „a” w słowie „can”, np. *I can do it* powiesz jako „Aj keen du yt”, native speaker może pomyśleć, że mówisz *I can't do it*, dlatego że *can't* i samo słowo *can* (nie w zdaniu) są z „długim a”, więc brzmią bardzo podobnie.

Pamiętaj, że oglądając filmy Dave'a o wymowie, watro często zatrzymywać nagranie i powtarzać, starając się jak najwierniej naśladować Dave'a, dzięki temu Twoja wymowa w języku angielskim wskoczy na wyższy poziom!



Instytut  
Lingwistyki

Poznaj szkolenia językowe w Instytucie  
Lingwistyki  
[instytutlingwistyki.pl](http://instytutlingwistyki.pl)